
 

Ludmila Fajcová 22. 1. 1922 – 21. 5. 1945  
diplomovaná sestra 

Vyšehradský hřbitov, odd. 5, hrob 77 
adopční nájemkyně paní Barbora Čermáková (od r. 2013) 
 

   
 
Ludmila Fajcová (22. 1. 1922 – 21. 5. 1945) byla diplomovaná sestra, zemřela na následky nákazy        
při záchraně vězňů za epidemie skvrnitého tyfu v Malé Terezínské pevnosti. Narodila se v Praze,           
po absolvování ošetřovatelské školy při Všeobecné fakultní nemocnici nastoupila jako sestra na oční 
kliniku Vinohradské nemocnice. Na základě žádosti České národní rady ze dne 3. května 1945                
o naléhavou dobrovolnou pomoc při likvidaci epidemie skvrnitého tyfu, která se rozpoutala 
v Terezínském koncentračním táboře odjela spolu s celým absolventský ročníkem ošetřovatelské 
školy a řadou dalších lékařů a mediků do Terezína také Ludmila a byla zde jmenována vrchní sestrou    
I. infekční nemocnice. V době od 15. do 20 května v ní bylo hospitalizováno 2 000 osob. Bohužel                
se sama nakazila a je jednou z 502 obětí této epidemie. Čtyřicet tři z nich byli lékaři, ošetřovatelky                    
a pomocníci z odvšivovacích stanic. Za své hrdinství a obětavost byla Ludmila Fajcová oceněna 
Československým válečným křížem 1939 in memoriam. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: archiv Památníku Terezín 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ludmila_Fajcov%C3%A1 

 
 


